REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º           , DE 2009
(Da Comissão Especial do PL 1876/99 – Código Florestal Brasileiro)

Solicita o resultado das atividades do
Grupo de Trabalho da Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária
- Embrapa sobre o Código Florestal
Brasileiro.

Senhor Presidente,

           Solicito a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal, encaminhar ao Diretor-Presidente da EMBRAPA, Senhor

Pedro Antonio Arraes Pereira, Requerimento de Informação requisitando o

resultado das atividades do Grupo de Trabalho da Empresa Brasileira de

Pesquisa Agropecuária - Embrapa sobre o Código Florestal Brasileiro.

           Como Presidente da Comissão Especial destinada a proferir

parecer ao PL 1876/99 que “dispõe sobre áreas de Preservação Permanente,

Reserva Legal, Exploração florestal e dá outras providências”, revoga a Lei

4.771/65 – Código Florestal e altera a Lei 9.605/98, ressalto a necessidade

plena de o debate legislativo ser fomentado por informações atualizadas e com

credibilidade. Assim, destaco a Embrapa como a empresa pública capaz de

auxiliar-nos, a partir de suas pesquisas, no melhor desenvolvimento da análise

dessa legislação.

Sala das Comissões,          de Dezembro de 2009.

Deputado MOACIR MICHELETTO
Presidente